
Netsu Sokutei 48 (1), 35 (2021) 
 

Netsu Sokutei 48 (1) 2021 
35 

【幹事会のページ】 
 
昨年 10 月 17 日（土）に新旧合同で 2021 年度第 1 回幹

事会を，1 月 9 日（土）には第 2 回幹事会をいずれもオン

ラインで開催いたしました。次回の幹事会の開催は 5 月

22 日（土）を予定しています。 
 
第 47 回通常総会報告 

第 56 回熱測定討論会会期中の 2020 年 10 月 27 日（火）

に開催された第 47 回通常総会の議事内容を本号に掲載い

たしました。 
 
2022・2023 年度日本熱測定学会会長候補者の推薦  
本年度は，日本熱測定学会会長選挙の年にあたります。 

会長候補者の推薦の締め切りは 5 月 31 日（月）（必着） 

です。詳細につきましては，本号の会告をご覧ください。 

 
学会賞・奨励賞候補者の募集 
 2021 年度の日本熱測定学会学会賞・奨励賞の候補者を

募集いたします。推薦および申請の締め切りは 4 月 30 日

（金）（当日消印有効）です。詳細につきましては，本号

の会告をご覧ください。 
 
若手奨励金候補者の募集 
「熱測定若手奨励金」の候補者を募集いたします。申請の

締め切りは 4 月 30 日（金）です。詳細につきましては，

本号の会告をご覧ください。 
 
事業報告・計画 
（1）本年度の熱測定講習会は，従来より行われてきた年

2 回の熱測定講習会と熱分析基礎講座を合わせたオンラ

インでの合同開催とします。本年度発行された 第 3 版熱

量測定・熱分析ハンドブックの解説・補足をベースとした

内容です。基礎から中級レベルさらには応用まで視野に入

れた内容を企画しています。 
新しい企画となるために，企画幹事を中心として幹事会

で一体となって現在準備を進めている最中です。開催時期

として 6 月上旬からの開催を予定しています。 
 
熱測定討論会 
（1）第 57 回熱測定討論会は 2021 年 10 月 27 日（水）～

29 日（金）に清水由隆氏（産総研）と阿部陽香氏（産総研）

を実行委員長として，つくば地区でオンラインと併用して

開催の予定です。 
（2）第 58 回熱測定討論会の開催地は，新型コロナウィル

ス感染症の状況に鑑み，第 47 回通常総会において決定延

期の承認をいただいています。現在も一部地域で緊急事態

宣言が出ていて先が見通せない状況の中，慎重に状況を見

極めながら調整を行っていきます。 
 
学会機能拡充の取り組み 
幹事会では，学会機能の拡充へ向けて，種々の取り組み

を構想・実現しています。 

(1) 月に 1 回の会員向けメールマガジン「熱測定エクスプ

レス」の発行を行っております。 
(2) 熱測定分野の様々な質問を受け付け，会員内専門家へ

と橋渡しする「熱測定コンシェルジュ室」を運用し，

さらに発展させてまいります。 
(3) 維持会員を対象にした会員メリットの「見える化」と

して，熱測定エクスプレスを利用した会員向けお知ら

せを行っております。 
(4) 学生会員を対象として，学会誌を冊子体に代わり PDF

配信をいたします。 
(5) 若手奨励のため「熱測定若手奨励金」を設立しました。 

 
その他 
（1）幹事会では，講演会，ワークショップその他の学術

的企画および会誌記事案を随時募集しております。企画案

をお持ちの場合は企画幹事もしくは編集委員会委員，また

は学会事務局までご連絡ください。 
（2）学会ウェブサイトを随時更新しておりますので，ご

活用ください。URL は https://www.netsu.org/JSCTANew/  
です。会員限定部分はユーザー名「jscta」，パスワード

「netsu」でご覧になれます。 
（3）会費の速やかな納付にご協力ください。なお銀行引

き落としも可能ですので，詳細は学会事務局にお尋ねくだ

さい。学生会員の方は，卒業・修了の際に正会員への変更

等のご連絡を事務局宛にお願いいたします。 
（4）会員から幹事会への情報やご意見の提供はご意見ボ

ックス（goiken@netsu.org）宛てにお寄せ下さい。慶弔の

通知，会員が関係したイベントの報告，教員・研究員募集

等の公募情報の案内，幹事会へのご意見等にご活用くださ

い。公募情報の案内に関しては ① 大学または企業名，② 
ポストおよび分野，③ 問い合わせ先，④ 参照ホームペー

ジの URL を記載ください。会員への通知の適否に関する

判断は，幹事会にご一任ください。各ご意見に直接回答を

差し上げることはできないことを，ご了承ください。 
 
 
年間予定表（本会主催行事のみ，1 月 9 日現在） 
2021 年 
1 月 9 日 
1 月 25 日 
4 月 25 日 
4 月 30 日 
 

5 月 22 日 
5 月 31 日 
6 月〜 
 
7 月 25 日 
8 月（予定） 
10 月 27 日～ 
29 日 

 
10 月 25 日 

 
第 2 回幹事会 
「熱測定」Vol. 48, No. 1 発行 
「熱測定」Vol. 48, No. 2 発行予定 
学会賞等候補者締切（消印有効） 
若手奨励金候補者締切 
第 3 回幹事会 
会長候補者締切 
熱測定講習会(熱分析基礎講座との

オンライン合同開催) 
「熱測定」Vol. 48, No. 3 発行予定 
第 4 回幹事会 
第 57 回熱測定討論会(つくば)，第 1
回幹事会（新旧合同），第 1 回委員

会，第 48 回通常総会 
「熱測定」Vol. 48, No. 4 発行予定 

 


